⁵ Vbi traiecit in Africam, ac terra potitus hostium castra concremasset, Carthaginenses
^{Animus pre-} missis legatis foedus cum Scipione pepigere, pollicentes se & elephantos & na-
^{sens} ues, & pecunias datus. Cæterum posteaquam Annibal ad nauigasset ex Italia Car-
thaginem, cœpit illos conuentorum pœnitere, eo quod iam animum receperissent. Id au-
diens Scipio, negavit se etiam si ipsi uellent, pacta seruaturum, nisi prius imperatis adder-
rent talentorum quinq; milia, hoc nomine quod Annibalem accerfissent.

⁶ At posteaquam Carthaginenses ui adacti legatos de foedere ac pace ad Scipionem mi-
^{Humaniter et} ssent, iussit eos qui uenerant protinus abire, tanquam non audituros eos, priusquam L.
^{grate} Terentium ad se perduxissent. Erat autem Terentius Romanus, vir probus & humanus,
qui in bello captus à Pœnisi detinebatur. Quem ut adduxerant, Scipio pro tribunali se-
dens hominem apud se collocauit, in quoq; auditis legatis bellum dissoluit. Porro Teren-
tius tanti beneficij memor triumphantem Scipionem sequebatur pſeatus, uelut illius li-
bertus: quin & Scipione mortuo ad exequias nullum exhibuit, aliaq; ad funeralis celebrati-
tatem pertinentia studiose procurauit. Sed de his posterius. Hic in Scipione quidem ha-
bes exemplum beneficij candide simul & honorifice collati, in Terentio uero memoris
animi specimen.

⁷ Posteaquam Romani traiecerant in Asiam aduersus Antiochum regem, isti legatos
^{Frenum rece-} ad Scipionem de pace misserunt, Id, inquit Scipio, prius factū oportuit, non nunc, quum &
^{ptum} frenum & sessorem receperisti. Allusit ad apogenum de equo & sessore, notiori quā ut
hic sit commemorandus.

⁸ Senatus decreuerat, ut pecunias sumeret ex ærario: at quum quæstores ærarij nega-
^{Fiducia meri-} rent se eo die apertos, Ipse, inquit, aperiam, quādo mea causa clauditur, qui tanta pecu-
^{torum} niarum ui repleuerim ærarium. Vacua non clauduntur, eò Scipio per iocum dicebat, si-
bi hoc laboris suscipiendum ut aperiret, qui fuisset in causa ut tam diligenter claudere-
tur, ut quæstores diei spatium quærerent ad recludendum. Exemplum ingentis fiduciae
meritis quæsitæ.

⁹ Quum à Petilijs tribunis plebis, multis nominibus accusaretur apud populum Ro-
manum, nihil ad crimina respondit, tantum hoc dixit, Hoc die Quirites Annibalem
& Carthaginem devici: proin ipse sumpta corona in capitolium ascendo Ioui Opt. Max.
sacrificaturus: si quis de me suffragium ferre uelit, ferat. Hæc loquutus ascendebat ad Ca-
pitolium relicis accusatoribus, nondum perorata causa. Tantum ualeat egregiorum in
republ. meritorum fiducia, ut repente iudicij rigor uersus sit in ouationem, & reus pro
supplice egerit triumphantem.

¹⁰ Scipio Africanus quibusdam calumniantibus, quod parum strenuus pugnator esset,
^{Gencrose} Imperatorem, inquit, me mater, non bellatorem genuit. Significans, in imperatore plus
habere momenti solertiam ac prudentiam in consilijs, quam uires in prælijs.

¹¹ Idē dicere solebat, hosti nō solū esse dandā uia fugiendi, uerum etiā muniehdā: docēs mo-
^{Clementer} derandam esse uictoriā, nec sauiendum in eos qui contra ferre arma destitissent.

¹² Idem militi cui scutum erat elegantius ornatum, Non miror, inquit, quod scutum tan-
^{Ignavia} ta cura ornatis, in quo plus habeas præsidij quam in gladio: significans illum ignauū mi-
litem. Clypeus tuetur, sed gladius fortitudinis organum est. Quasquam hoc idem de
altero Scipione narratur inferius.

Idem

Idem dicens solet, iij quibus sunt equi ferociores tradūt eos domitoribus, ut his facilioribus possint uti. Sic homines secundis rebus effrenatos, sibiq; præfidentes tanquam ingyrum rationis ac doctrinæ duci oportere, ut perspecta rerum humanarum imbecillitate, uarietateq; fortunæ, reddantur moderatores.

Dicere solet, in re militari turpe uerbum esse, non putarā: quod alijs in rebus interdum locus datur male instituta posterioribus consilijs melioribus corrigere: cæterum quæ fer, Prudentia peraguntur, ea non oportet temere aggredi, quod hic error ferè est inemēdabilis. Idem dicitum locum habet & in his, quæ semel facta mutari non possunt, ut in ducendā uxore, in factis ordinibus.

Cum hoste dicebat non esse configendum, nisi aut inuitaret occasio, aut urgeret necessitas: quod incogitantis sit, opportunitatem oblatam negligere, & extremæ ignauiae sit, Quando bellum non præstare fortem animum, quum audacia spem præbet incolumentis, formido, laudum lositas nihil aliud quam certum promittit exitium.

T. QUINTIUS

T. Quintius ab ipso protinus initio clarus fuit, ut prius quam esset edilis, aut tribunus militum, aut prætor, consul factus sit. Porro missus imperator aduersus Philippum, suasit Libere ut ueniretur in colloquium. At quā Philippus posceret obsides, eo quod ille multis Romanis comitatus esset, ipse uero solus ut solus sis, inquit Quintius, ipse fecisti, qui amicos & cognatos tuos occideris.

Vbi Philippum bello uicerat, in Isthmij praæconio iussit euulgari, se Græcos suæ liberati suoq; iuri permittere. Quotquot autem Romani temporibus Annibal's capti seruie bant apud Græcos, quum horum singulos Græci quingentis drachmæ emissent, gratis Quintio donarunt: qui & ipsi Romæ triumpharem Quintum sequutis sunt pileati, quod facere solent è seruitute manumissi. Et hoc admiror à Plutarcho inter apophthegmata commemorari.

Achæos meditantes expeditionem aduersus insulam Zacynthiorum, monuit ut cauerent, ne more testudinum caput extra Peloponnesum proferentes, uenirent in periculum. Testudo enim intra testam tutissima est.

Quum Antiochus rex cum numero exercitu uenisset in Græciam, omnesq; reddi disset attonitos & militi numerus & armaturæ uarietas. Quintius hoc sermone metum ademit Achæis: Quā, inquit, esset in Chalcide coenans apud hospitem meum, mirabar carnium copiā, quā essent omnia tecla niue: at hospes respondit, ea omnia nihil aliud esse q; suis domesticæ carnes, tantum apparatus & conditura diuersa. Neuos igitur, inquit, ad miremini regis copias, quā auditis hastatos, cataphractos, pedites, equites & sagittarios. Nam hi omnes Syri sunt, armatura inter se differentes.

In Philopœmenem Achæorū ducem, qui multos haberet equites & armatos, sed personam atrum indigens, ita ludebat: Philopœmen, inquietus, manus habet & crura, uentre non salsus habet. Ac tali quidem specie corporis erat Philopœmen. Quintius autem equites ac pedetes armatos, manus & crura ducis appellabat: sed quoniam non habebat quo aleret militem, negabat illum habere uentrem.

C. DOMITIUS

C. Domitius, siue, ut Livius lib. 7, decad. 4. Cn. Domitius, quē Scipio maior pro se Luccio fratri in bello aduersus Antiochum legatum dederat, ubi cōtemplatus esset hostium phalangem, exercitus præfectis hortantibus ut confestim aggrederetur, negauit tempus sufficere ad hoc, ut tot milibus trucidatis ac direptis impedimentis, in castra reuersi sua curarent corpora. Sed hoc ipsum postridie se tempestive faciūt dixit. Ac postero die con gressus quinquaginta milia trucidauit. Vir strenuus non dubitauit de uictoria, spatium modo temporis gerendæ rei par eligebat.

P. LICINIUS

P. Licinius consul, imperator equestri pugna superatus à Perseo Macedonij rege, bis mille & octingentos milites amisit, partim interfectos, partim captos. Vbi uero post pugnam Perseus mitteret oratores acturos de foedere ac pace, Licinius qui uictus erat, uictori præscripsit, ut si pacem uellet, quæ haberet in sua potestate, daret in fidem Romanorum. Ne calamitas quidem fortissimi viri spiritus potuit immunuere. Nec ignorauit

ignorauit Perseus quibus cum uiris ipsi res esset, eoq; fecit uictor quod uichi solerat facere.

P A V L I A E M Y L I V S

Necessitate de latus honor 8 Paulus Aemylius quum iterum peteret consulatum, repulsam tulit: cæterum quum bellum aduersus Perseum ac Macedones, imperitia segnicięq; ducum in longum ducere tur, eidemq; consulatum detulissent, negauit se illis habere gratiam: nō enim se ob id tum designatum impetratorem, quod ipse desideraret imperium, sed quod ipsi imperatorem.